
COMUNE  DI  SAN VINCENZO
(Provincia di Livorno)

Determinazione N.  379

In data   08/04/2025

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA COMUNITA' 
ENERGETICA RINNOVABILE (CER) PROMOSSA DALL'ENTE PROVINCIA DI LIVORNO IN 
COLLABORAZIONE CON I COMUNI DEL TERRITORIO ADERENTI ALL'INIZIATIVA-
APPROVAZIONE.

 

Responsabile del Procedimento: Simina Chelaru

ALLEGATI



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

 LAVORI PUBBLICI AMBIENTE E DEMANIO MARITTIMO

La sottoscritta Simina Chelaru – Responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente e 

Demanio Marittimo”, in virtù del Provvedimento Sindacale n° 34 del 19/12/2024 – la quale 

dichiara  di  trovarsi  in  assenza  di  conflitto  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge 

241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:

− l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e il vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata 

l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

− il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

− gli art. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e il Regolamento di contabilità;

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 310 del 11.12.2023 con cui è stata approvata la 

nuova macrostruttura dell’ente articolata in Settori, quali unità organizzative di massimo 

livello la cui titolarità è attribuita alle Elevate Qualificazioni titolari di funzioni dirigenziali;

Viste:

− - la delibera C.C. n.39 del 29/07/2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-

2027 e la successiva nota aggiornamento D.U.P. 2025-2027 approvata con delibera 

C.C. n. 74 del 18/12/2024, immediatamente esecutiva;

− - la delibera C.C. n.75 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  

previsione per l’anno 2025-2027 e richiamata la deliberazione G.C. n.2 del 07/01/2025, 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2025/2027;

− - la deliberazione G.C. n.73 del 31/03/2025, immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 

2025-2027 



− - il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il 

Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  del  Comune  di  San  Vincenzo, 

approvato con delibera di G.C. n. 18 del 7/02/2014 così come modificato con delibera 

G.C. n.  245 del 17/10/2023;

Visto:

− il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

− il  DPR  n.  445/2000,  e  ss.mm.ii.,  Testo  unico  in  materia  di  documentazione 

amministrativa;

− la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo ed 

alle modalità di accesso agli atti;

− il  Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni, degli  enti  locali  e dei loro 

organismi”;

Dato atto:

- Che la Costituzione (art. 118) prevede che i Comuni favoriscano l’autonoma iniziativa dei  

cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse generale;

- Che l’art. 3 della Legge 267/2000 individua nel Comune l’ente locale che rappresenta la  

propria comunità, ne cura gli interessi ne promuove e ne coordina lo sviluppo;

Rilevato l’interesse  dell’Ente  di  realizzare  una  serie  di  obiettivi  tra  cui  anche la 

costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER), con lo scopo di ottimizzare l’uso 

dell’energia, produrre energia localmente, produrre energia da fonti rinnovabili;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 25 febbraio 2025, avente 

ad oggetto “Adesione al progetto Promoter di realizzazione di una comunità energetica 

rinnovabile (C.E.R.) di area vasta promosso dalla Provincia di Livorno. Indirizzi”, il Comune 

di  San Vincenzo ha aderito  all’iniziativa  promossa dalla  Provincia  di  Livorno tramite  il 

progetto Promoter di realizzazione di una C.E.R. di area vasta e contestualmente sono 



stati dettati gli indirizzi finalizzati alla pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di 

interesse, nel rispetto dei termini, modalità ed indicazioni della Provincia di Livorno quale 

ente promotore, anche per omogeneità di procedure, al fine di garantire il coinvolgimento 

attivo di cittadini e imprese locali quale passaggio essenziale per il completamento dello 

studio di fattibilità per la realizzazione della suddetta C.E.R. di area vasta;

Rilevata  pertanto  la  necessità,  in  esecuzione  degli  indirizzi  forniti  della  suddetta 

Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  44  del  25  febbraio  2025  di  procedere  alla 

pubblicazione di apposita manifestazione d’interesse finalizzata a raccogliere le adesioni 

alla Comunità Energetica Rinnovabile (CER) promossa dall'Ente Provincia di Livorno in 

collaborazione con i Comuni del territorio aderenti all’iniziativa;

Dato  atto  che  il  Comune  di  San  Vincenzo  ha  comunque  facoltà  di  sospendere, 

modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento, senza che i soggetti partecipanti  

possano vantare alcuna pretesa;

Dato altresì atto che:

-  nell’avviso  allegato  al  presente  provvedimento  sono  contenuti,  in  esecuzione  degli  

indirizzi  forniti  della  suddetta  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  44 del  25 febbraio 

2025, i termini, le modalità e le indicazioni definiti dalla Provincia di Livorno quale Ente 

promotore del progetto;

-  allo  stato  attuale  le  proposte  che  saranno  candidate  dai  soggetti  interessati  non 

obbligano l’Ente ad alcun impegno finanziario diretto;

Visti  i  seguenti  elaborati  che costituiscono parte integrante e sostanziale del  presente 

provvedimento:

- Avviso pubblico;

- Allegato A – Informativa sul trattamento dei dati personali;

- Allegato B – FAQ;

- Allegato C – Guida alla creazione di un account Google;

Rilevata  pertanto la necessità di  procedere all’approvazione del suddetto avviso e dei 

sopracitati allegati rubricati sotto le lettere A, B, e C;



Dato atto che l’avviso in oggetto, con i correlati allegati, verrà pubblicato all’Albo pretorio 

on-line, della sezione Amministrazione Trasparente e nel sito internet del Comune di San 

Vincenzo;

Dato atto che il presente atto non comporta allo stato attuale alcun impegno di spesa, che 

sarà assunto agli esiti del provvedimento conclusivo del procedimento;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 15 D.Lgs 

36/2023 del Codice, è la dott.ssa Simina Chelaru;

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del T.U. - D.Lgs n. 267/2000;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità 

e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che 

con la sottoscrizione viene attestato; 

DETERMINA

− Di richiamare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

− Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa ed in esecuzione degli indirizzi  

forniti della suddetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 25 febbraio 2025, la 

manifestazione  d’interesse  finalizzata  a  raccogliere  le  adesioni  alla  Comunità 

Energetica  Rinnovabile  (CER),  promossa  dall'Ente  Provincia  di  Livorno  in 

collaborazione con i  Comuni del territorio aderenti  all’iniziativa (Avviso), ed i  relativi 

allegati rubricati sotto le lettere A, B, e C, quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento;



− Di dare atto  che il  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa è esercitato  sul 

presente  atto  attraverso  la  stessa  sottoscrizione  con  la  quale  si  perfeziona  il  

provvedimento. 

− Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n.  

267/2000;

− Di  dare  corso  agli  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.lgs  n.  33/2013  e  alla  L.  

190/2012;

− Di dare atto che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amm.vo ai  

sensi della L.241/1990 e che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

15 D.lgs. 36/2023, è il  sottoscritto  il  quale,  dichiara di  non trovarsi  in situazione di  

conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al procedimento de quo;

− Di dare atto che l’avviso in oggetto, con i correlati allegati, verrà pubblicato all’Albo 

pretorio on-line, della sezione Amministrazione Trasparente e nel sito internet del 

Comune di San Vincenzo.

IL  RESPONSABILE

(Simina Chelaru)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


